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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Синтез азотсодержащих соединений является

одной из важнейших задач органической химии, решение которой

одновременно дает новые химические объекты с широким спектром

синтетических и практических свойств и стимулирует химиков развивать и

совершенствовать ключевые подходы для получения таких веществ. Среди

огромного множества азотсодержащих соединений сульфонамиды, благодаря

своей легкодоступности и стабильности, являются особенным и широко

используемым классом соединений с широким спектром возможностей

применения в качестве источника азота и как реагентов в целом. Также, в

химическом синтезе сульфонамиды используют как катализаторы, лиганды

или вспомогательные вещества для контроля селективности реакций.

Значение сульфонамидов для медицины, ветеринарии, сельского

хозяйства очень велико. С 30­х годов XX века, когда был запатентован

промышленный краситель сульфахризоидин, и было обнаружено, что его

метаболит – сульфаниламид (п­аминобензолсульфонамид) – обладает

противомикробной активностью, начались активные исследования химии

сульфонамидов, в результате чего был получен широкий ряд так называемых

антагонистов фолиевой кислоты, которые по­прежнему применяются. На

протяжении многих лет сульфаниламид подвергался различным химическим

модификациям с образованием новых соединений, обладающих все большей

противомикробной активностью и меньшей токсичностью. Биологическая

активность сульфонамидов очень разнообразна. Известны сульфонамидные

противодиабетические, противосудорожные, противовирусные,

противоаритмические и противовоспалительные препараты. Совсем недавно

были синтезированы сульфонамиды, которые перспективны в качестве

противоопухолевых агентов [1­6].

Среди широкого ряда сульфонамидов особое место занимают

перфторалкилсульфонамиды, и прежде всего – трифторметансульфонамид. В
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органическом синтезе производные трифламида широко используются в

качестве эффективных катализаторов или реагентов. Причина широкого

применения производных трифламида связана с их высокой кислотностью,

липофильностью, каталитической активностью и его особыми химическими

свойствами. Значения pKa в метаноле для трифламида составляет 11.06, для

его N­метилзамещенного производного значение составляет 12.70 [7],

CH2SiMe3­производного – 12.84 [8] (в воде для первых двух соединений

значения составляют 6.33 и 7.56 [9]). Низкая нуклеофильность производных

трифламида в совокупности с высокой NH­кислотностью дает возможность

применять их в широком спектре методов органического синтеза как

катализаторы, содержащие трифторметансульфонамидный или ­бисимидный

фрагмент. Они находят применение в реакциях Михаэля [10], Фриделя­

Крафтса [11], Дильса­Альдера [12], Маниха [13] и многих других.

Трифламиды применяются при производстве литий­серных элементов

питания, где в качестве растворителя в электролите присутсвует N,N­

диалкилзамещенный трифламид (диметил­ или дипропил­) [14]. Одним из

наиболее важных свойств производных трифламида с точки зрения

биологической активности является их липофильность и NH­кислотность.

Липофильность производных трифламида делает их хорошими так

называемыми разобщающими агентами, то есть соединениями, которые

облегчают перенос протонов через внутреннюю митохондриальную мембрану

из внутримембранного пространства в митохондриальный матрикс [9].

Особые физические и химические свойства трифламида используются в

медицине и фармацевтике для разработки и синтеза лекарственных

препаратов. Они используются для лечения глаукомы, гипертонии, болезни

Альцгеймера, в качестве профилактики или лечения дегенерации мышечной

ткани, в качестве нестероидных противовоспалительных препаратов,

антиконвульсантов, лечения вирусных заболеваний или средства от пылевых
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клещей. Трифламиды используются в сельском хозяйстве как пестициды,

инсектициды, фунгициды [9].

Присутствие трифторметильной группы у атома серы может сильно

влиять на реакционную способность сульфонамидов по сравнению с алкил­

или арилзамещенными аналогами [9]. С одной стороны, эта специфичность

связана с сильным индуктивным эффектом группы CF3. С другой стороны,

группа CF3 в трифламидах действует только как «модификатор» электронных

свойств группы RSO2, которая сама является сильным акцептором электронов.

Например, в спектрах ЯМР 19F индуктивные константы σF группы MeSO2,

PhSO2 и CF3SO2 составляют 0.59, 0.63 и 0.84 соответственно, то есть

«модифицирующий» эффект группы CF3 близок к таковому для хлора в

качестве заместителя по отношению к атому водорода [9]. Таким образом,

можно сделать вывод, что сильный электронакцепторный эффект

сульфонильной группы приводит сульфонамиды к такому порогу

реакционной способности, после чего даже умеренный «модифицирующий»

эффект группы CF3 может привести к переходу от количества к новому

качеству химических превращений и делает производные трифламида

интересными объектами для теоретического и экспериментального

исследования [9].

В органическом синтезе формирование группы CF3SO2N­ в молекуле

часто осуществляют обработкой ангидридом или галогенангидридом

трифторметансульфоновой кислоты соответствующих N­нуклеофилов, что,

как правило, требует низких температур, присутствия дополнительных

оснований и сопровождается осмолением реакционной системы.

Использование же в качестве реагентов производных трифламида позволяет

решать задачу построения азотсодержащих молекул, в которых у азота уже

содержится трифторметилсульфонильная группа. Таким образом снимается

проблема дополнительной функционализации и потенциально уменьшается
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количество стадий в процессе синтеза, что, несомненно, придает работе

особую актуальность в области фторорганической химии.

Данная работа представляет собой исследование в области синтеза и

строения циклических и линейных N­замещенных производных трифламида.

Работа выполнена в лаборатории элементоорганических соединений

Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН в соответствии с

планом НИР по теме «Направленный синтез, изучение строения и

реакционной способности сульфонамидов, азолов, трифламида и

гетероатомных производных кремнийорганических соединений» (Проект

V.44.5.6., № рег. АААА­А16­116112510006­4) и при финансовой поддержке

РФФИ (гранты № 07­03­00425­а, 07­03­91559­ННИО_а, 08­03­91954­

ННИО_а, 09­03­16016­моб_з_рос, 10­03­00110­а, 12­03­31295, 13­03­00055,

16­33­00313, 17­03­00213, 18­33­20131).

Цель работы заключалась в развитии синтетической методологии

получения новых линейных и гетероциклических производных трифламида на

основе его двух­ и трехкомпонентных реакций конденсации с участием

формальдегида и реакций присоединения к алкенам и диенам в окислительных

условиях, а также сопоставлении реакционной способности трифламида,

аренсульфонамидов и соответствующих карбоксамидов.

В ходе выполнения работы решались задачи:

 Изучить влияние условий на направление реакций конденсации с

участием трифламида и формальдегида.

 Исследовать реакции конденсации с участием трифламида,

формальдегида, и второй амидной компоненты.

 Исследовать реакции трифламида с алкенами в окислительной

системе (t­BuOCl + NaI);

 Исследовать реакции трифламида и аренсульфонамидов с

несопряженными и сопряженными линейными и циклическими диенами,

а также гетеродиенами в окислительной системе (t­BuOCl + NaI);
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 Исследовать реакции присоединения сульфонамидов к

винилсиланам в окислительных условиях;

 Исследовать реакции присоединения трифторацетамида к алкенам

и диенам в окислительной системе (t­BuOCl + NaI);

 Сравнить синтетический потенциал трифламида,

аренсульфонамидов и трифторацетамида в реакциях присоединения к

непредельным субстратам в окислительных условиях.

Научная новизна и практическая значимость. В ходе исследований

развито новое научное направление в химии фторорганических соединений и

химии сульфонамидов, включающее синтез и превращения производных

трифторметансульфонамида в реакциях с формальдегидом и непредельными

субстратами.

Проведено систематическое исследование конденсации формальдегида

с трифламидом в различных условиях и трехкомпонентных реакций

конденсации с участием второй амидной компоненты. Показано, что в

двухкомпонентной реакции с формальдегидом трифламид дает

соответствующие производные 1,3,5­диоксазинана, 1,5,3,7­диоксадиазокана и

комплекс с 2,4,8,10­тетраоксоспиро[5.5]ундеканом. Трехкомпонентные

конденсации трифламида и формальдегида дают как линейные, так и

гетероциклические продукты. С амидами дикарбоновых кислот результат

реакции зависит от числа метиленовых групп в амиде: помимо продуктов

трифламидометилирования по одной и обеим амидным группам, оксамид дает

N­[(4,5­диоксо­1,3­оксазолидин­3­ил)метил]трифторметансульфонамид;

малонамид – только соответствующий 2,4,8,10­тетраазаспиро[5.5]­ундекан­

1,7­дион.

Впервые изучено взаимодействие алкенов с трифламидом в системе (t­

BuOCl + NaI) в MeCN и показано его принципиальное отличие от аналогичных


[…]


4.38 д.тр (1H, 3­CHI, J 10.3, 4.7 Гц), 4.61 д.тр (1H, 8­CHI, J 11.9, 4.6 Гц), 7.70 д

(1H, NH, J 8.3 Гц).

Спектр ЯМР 13С, CD3CN, δ, м.д.: 26.3 (5­CH2, 6­CH2), 36.9 (7­CH2), 26.4,

37.1 (4­CH2), 38.4 (NCHI), 44.7 (OCHI), 56.9 (CHN), 73.8 (СHOH), 117.1 кв (J

287.1 Гц, CF3), 157.7 кв(J 37.1 Гц, C=O).

Спектр ЯМР 19F, CD3CN, δ, м.д.: ­76.08;

Спектр ЯМР 15N, CD3CN, δ, м.д.: ­257.3.
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Найдено, %: C, 24.58; H, 2.83; N, 2.67; I 52.07; F 11.38. C10H14F3I2NO2.

Вычислено, %: C, 24.46; H, 2.87; N, 2.85; I 51.69; F 11.61.

375

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Проведено комплексное систематическое исследование реакций

амидирования с участием трифламида, которое ярко демонстрирует его

специфическую реакционную способность, в большинстве случаев резко

отличающуюся от таковой для аренсульфонамидов.

2. В отличие от ранее изученных реакций конденсации трифламида с

формальдегидом, взаимодействие в смеси этилацетата и серной кислоты

реакция протекает с образованием исключительно гетероциклических

продуктов как в двух­, так и в трехкомпонентном варианте.

3. Выявлена зависимость направления протекания конденсации

трифламида и формальдегида с амидами дикарбоновых от числа метиленовых

групп в амиде: оксамид дает, помимо продуктов трифламидометилирования

по одной и обеим амидным группам, N­[(4,5­диоксо­1,3­оксазолидин­3­

ил)метил]трифторметан­сульфонамид; малонамид ­ только 4,10­

бис(трифторметилсульфонил)­2,4,8,10­тетраазаспиро[5.5]­ундекан­1,7­дион,

а с сукцинамидом реакция в серной кислоте приводит к N1,N4-

бис[(трифторметилсульфонил)аминометил]сукцинамиду, а в смеси

AcOEt\H2SO4 – N­[(трифторметилсульфонил)аминометил]сукцинимиду.

4. Впервые изучено взаимодействие алкенов с трифламидом в

окислительной системе t­BuOCl+NaI в MeCN. Реакции трифламида со

стиролом и винилциклогексаном протекают с образованием 2,5­ или 2,6­

дизамещенных­1,4­бис(трифторметилсульфонил)пиперазинов, а также, для

всех субстратов – линейных аддуктов окислительного трифламидирования.

5. На примере реакции трифламида с 1,5­гексадиеном продемонстрирован

первый пример формирования 3,8­диазабицикло[3.2.1]октанового скелета в

одну препаративную стадию. Также, было показано, что взаимодействие

аренсульфонамидов с 1,5­гексадиеном дает цис­ и транс­изомеры 2,5­

бис(иодметил)­1­(органилсульфонил)пирролидина.
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6. Разработан эффективный подход к труднодоступным 3,6­

диазабицикло[3.1.0]гексанам по реакции трифламида и 1,3­бутадиенов.

Реакция является первым примером однореакторной сборки целевых

структур. В отличие от этого, с аренсульфонамидами образуются

исключительно продукты окислительного 1,4­присоединения, содержащие

два аренсульфонамидных остатка в молекуле.

7. Показано, что реакции трифламида с циклическими диенами в

присутствии окислительной системы (t­BuOCl+NaI) представляют собой

присоединение по одной или обеим двойным связям субстрата. На примере

реакции трифламида с 1,5­циклооктадиеном в системе (t­BuOCl + NaI)

впервые осуществлена прямая сборка N­трифилзамещенного

бициклононанового скелета и получены 2,5­дииод­9­

(трифторметилсульфонил)­9­азабицикло[4.2.1]нонан и 2,5­дииодо­9­

оксабицикло[4.2.1]нонан.

8. На примере окислительного трифламидирования норборнена и 2,5­

норборнадиена в впервые показано протекание скелетных перегруппировок с

включением фрагментов растворителя в образующиеся бициклические и

трициклические продукты. Ранее в реакциях окислительного

сульфонамидирования такие перегруппировки не были известны.

9. Впервые исследовано окислительное сульфонамидирование

винилсиланов трифламидом и аренсульфонамидами, приводящее к продуктам

галогенирования, галоаминирования, азиридинирования и гетероциклизации

(1,4­азасилинаны, 3­(трифторметилсульфонил)­5­(трифламидо)оксазолидин).

Направление реакции триметил(винил)силана с сульфонамидами,

инициируемой N­бромсукцинимидом, зависит от природы растворителя и

реагента. В CH2Cl2 образуются продукты бромсульфамидирования, а в ТГФ –

N­(4­[2­бром­2­(триметилсилил)этокси]бутил)сульфонамиды. В ацетонитриле

нефторированные сульфонамиды дают продукты бромсульфамидирования и

дибромиды, тогда как с трифламидом образуется амидин.

377

10. Продемонстрировано, что реакции трифторацетамида с алкенами в

окислительной системе (t­BuOCl + NaI) дают продукты иодамидирования, а с

диенами – продукты галоген­ и диамидирования, а также гетероциклизации.

Сопоставление полученных результатов с таковыми для нефторированных

карбоксамидов и трифламида ярко демонстрирует зависимость направления

реакций от типа амидной функции.

11. Проведенное комплексное исследование существенно дополняет

существующие представления о реакциях трифламида и сульфонамидов в

целом с непредельными соединениями и вносит существенный вклад в

синтетическую органическую и элементоорганическую химию.
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