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Одной из важнейших задач органической химии является синтез азотсодержащих
соединений, в том числе сульфонамидов и их фторированных производных. Производные
трифламида широко используются в качестве эффективных катализаторов или реагентов,
в медицине и фармацевтике для разработки и синтеза разнообразных лекарственных
препаратов, а также в сельском хозяйстве как пестициды, инсектициды и фунгициды, что
обусловлено их высокой кислотностью, липофильностью, каталитической активностью и
особыми физическими и химическими свойствами. Применение производных трифламида
в качестве реагентов позволяет избежать дополнительной функционализации и
потенциально уменьшить количество стадий синтеза.

Диссертационная работа Москалика М.Ю. посвящена развитию методологии
получения новых линейных и гетероциклических производных трифламида на основе его
двух- и трехкомпонентных реакций конденсации с участием формальдегида и реакций
присоединения к алкенам и диенам в окислительных условиях, а также сопоставлению
реакционной способности трифламида, аренсульфонамидов и соответствующих
карбоксамидов. Диссертация является продолжением и развитием исследований в области
химии производных трифламида, проводимых в лаборатории элементоорганических
соединений ИрИХ СО РАН под руководством профессора Шаиняна Б.А. и хорошо
известных в России и за рубежом.

Автором получены результаты, несомненно, обладающие научной новизной,
теоретической и практической значимостью, среди которых можно выделить следующие.

Результатом систематического исследования реакций амидирования с участием
трифламида явилась яркая демонстрация его специфической реакционной способности,
которая в большинстве случаев резко отличается от таковой для аренсульфонамидов.

В отличие от нефторированных сульфонамидов, трифламид дает линейные
аддукты; состав продуктов крайне чувствителен к условиям реакции, что позволяет
направить её в нужном направлении.

Москаликом М.Ю. обнаружены неизвестная ранее спироциклизация с участием
метиленовой группы малонамида при взаимодействии трифламида с малонамидом и
формальдегидом и уникальная перегруппировка с образованием 3,4,5,5-
тетрафенилдигидрофуран-2(ЗН)-она при взаимодействии трифламида 1 с 1,1,4,4-
тетрафенилбута-1,3-диеном, причем в отсутствие трифламида реакция не идет. Ни с
аренсульфонамидами, ни с трифторацетамидом ничего подобного не происходит. В
реакции 1,3-циклооктадиена с трифламидом обнаружена крайне редкая перегруппировка с
сужением цикла до семичленного и образованием N-(3 -формилциклогепт-2-ен-1 -
ил)трифламида. Интересные и неожиданные скелетные перегруппировки обнаружены в
реакциях трифламида с норборненом и норборнадиеном, а также изменение направления
реакции в зависимости от природы окислителя и растворителя.

Предложен способ получения N-сульфонилазиридинов путем окислительного
амидирования алкенов нефторированными сульфонамидами: образуются линейные
аддукты и пиперазины, ранее в таких реакциях не получавшиеся. Реакция трифламида с
1,5-гексадиеном позволила в одну стадию формировать 3,8-диазабицикло[3.2.1]октановый
каркас, ранее требовавший до восьми препаративных стадий. С аренсульфонамидами
такая однореакторная реакция не идет. В реакции с сопряженными 2,3-диметилбута-1,3-
диеном и 2,5-диметилгекса-2,4-диеном формируется 3,6- диазабицикло[3.1.0]гексановый
каркас, тогда как аренсульфонамиды дают линейные аддукты.
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Взаимодействием трифламида с диаллилсульфидом получен первый представитель
ранее неизвестных ациклических А4-сульфанов, Н,Ы'-(дипроп2-ен-1 -ил-Х4-
сульфандиил)бис(трифламиду), с хорошим выходом. В реакции трифламида с 1,3-
циклогексадиеном получен моноаддукт с наиболее короткой из всех известных двойных
С=С связей (1.227 А). В реакции трифламида с диметил(дивинил)силаном основным
является продукт десилилирования, 3-(трифторметилсульфонил)-5-
(трифламидо)оксазолидин, тогда как с аренсульфонамидами получаются моно и
диазиридины. С триметил(винил)силаном продукты типа Риттера образуются только с
трифламидом, но не с аренсульфонамидами.

Особо следует отметить, что автор предлагает и обосновывает вероятные
механизмы реакций с участием трифламида, привлекая как данные экспериментов, так и
результаты квантово-химических расчетов, что позволило выявить причины
специфического поведения трифламида. Москалик М.Ю. существенно дополнил
существующие представления о реакциях трифламида и сульфонамидов в целом с
непредельными соединениями.

Автором на высоком экспериментальном и теоретическом уровне выполнен
огромный объем работы, результаты которой широко представлены в авторитетных
изданиях, входящих в базы цитирования Web of Science и Scopus (36 статей, из них 4
обзора), хорошо апробированы на Всероссийских и международных конференциях (14
тезисов докладов). Актуальность и значимость выполненного Москаликом М.Ю.
исследования подтверждает поддержка многими грантами Российского фонда
фундаментальных исследований.

В качестве не принципиальных замечаний и пожеланий хотелось бы отметить
следующее.

1. Выводы 1 и 11 следовало бы вынести в заключение по диссертации.
2. При обсуждении механизмов реакций были использованы различные квантово­

химические методы (например, страницы 12, 18, 20, 24), однако остается неясным, чем в
каждом конкретном случае обусловлен выбор того или иного метода и базиса расчета.

Считаю, что Москаликом М.Ю. внесен крупный вклад в органическую и
элементоорганическую химию - развито новое научное направление в химии
фторорганических соединений и химии сульфонамидов. По актуальности темы, объему
выполненных исследований, новизне полученных результатов, методам исследования и
практической значимости диссертационная работа соответствует п. 9-14 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24
сентября 2013 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Москалик
Михаил Юрьевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических
наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.
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